*

Дело № 5-362/2023-23-3

5 июня 2023 года

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Копия

по делу об административном правонарушении
п.Краснообск, Новосибирская область

Мировой судья 3-го судебного участка  Новосибирского судебного района
Новосибирской области Постникова М. С., рассмотрев  дело об  административном
правонарушении в отношении

Государственного автономного учреждения Новосибирской области
«  », находящегося  по адресу:

  привлекаемого к

административной

ответственности

по ч.І

ст. 11.15 Закона

Новосибирской области №

99-03 от 14.02.2003 «Об административных
правонарушениях в Новосибирской области»,

УСТАНОВИЛ:
12 апреля

2023 года

государственное

автономное

учреждение

Новосибирской

области

«

» распорядилось

находящимся

в

государственной

собственности

Новосибирской

области

объектом

нежилого фонда

-

нежилым

 зданием

«Гараж» с

кадастровым

номером

 общей

площадью

       кв.м.,
расположенным

по адресу:

, без

разрешения

Департамента

имущества

и

земельных

отношений Новосибирской области.
Представитель

государственного автономного учреждения

Новосибирской

области

«

» не

участвовал

при

рассмотрении

дела,
юридическое

лицо извещено надлежащим

образом, в

связи

с

чем

согласно
требованиям

ч.2 ст.25.2 КоАП

РФ

имеются

основания

для

рассмотрения

дела

в

его
отсутствие.

. Мировой судья, исследовав материалы дела об административном
правонарушении, приходит

к

мнению, что вина

государственного автономного
учреждения

Новосибирской

области

«

» в

совершении

вменяемого административного правонарушения нашла свое подтверждение.

Так, частью

1 статьи

11.15 Закона

Новосибирской

области

от

14.02.2003 №99-

03 «Об

административных правонарушениях в

Новосибирской

области»
установлена

административная

ответственность

за

распоряжение

объектом

нежилого фонда, находящимся

в

государственной

собственности

Новосибирской

области, без

разрешения

областного исполнительного органа

государственной

власти

Новосибирской

области, уполномоченного в

сфере

управления

и

распоряжения государственным имуществом Новосибирской области.

В

соответствии

с

выпиской

из

Единого государственного реестра

недвижимости

от

11.04.2023 за

государственным

автономным

учреждением

Новосибирской

области

«

» 24.06.2022 на

праве

оперативного управления

закреплен

объект

нежилого фонда

-

Гараж,
расположенный

по адресу:

, находящийся

в

государственной

собственности

Новосибирской

области (кадастровый номер ).
Из

акта

осмотра

нежилого здания

рабочей

группой

департамента

имущества

и

земельных отношений Новосибирской области от 12.04.2023 следует, что в ходе

осмотра здания  -  «Гараж » с  кадастровым  номером  ,
расположенного  по адресу:    , установлено  использование
данного здания  А. Ю.

При этом надлежаще оформленных документов, на основании которых
 А. Ю. использовалось указанное здание, не имелось.

Статьей

214 Гражданского кодекса

Российской

Федерации

установлено, что

государственной

собственностью

является

имущество, принадлежащее

на

праве

собственности субъектам Российской Федерации.
В

соответствии

с

пунктом

1 статьей

296 Гражданского кодекса

Российской

Федерации

Учреждение

и

казенное

предприятие, за

которыми

имущество
закреплено на

праве

оперативного управления, владеют, пользуются

этим

имуществом

в

пределах, установленных законом, в

соответствии

с

целями

своей

деятельности, назначением

этого имущества

и, если

иное

не

установлено законом,

распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
Согласно части

2 статьи

298 ГК

РФ

автономное

учреждение

без

согласия

собственника

не

вправе

распоряжаться

недвижимым

имуществом

и

особо ценным

движимым

имуществом, закрепленными

за

ним

собственником

или

приобретенными

автономным

учреждением

за

счет

средств, выделенных ему

собственником

на

приобретение

такого имущества. Остальным

имуществом,
находящимся

у него на

праве

оперативного управления, автономное

учреждение

вправе распоряжаться самостоятельно, если иное не установлено законом.
В

силу пунктов

1 и

3 статьи

125, пункта

3 статьи

214 ГК

РФ

права

собственника

от

имени

Российской

Федерации

могут

осуществлять

государственные

органы, наделенные

в

установленном

порядке

соответствующими полномочиями.
Уполномоченным

исполнительным

органом

государственной

власти

Новосибирской

области

в

сфере

управления

и

распоряжения

областным

имуществом

согласно п.1 положения

о департаменте

имущества

и

земельных

отношений Новосибирской области, является ДИиЗО НСО.
В соответствии с частью 2 статьи 218 ГК РФ право собственности на »

имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом

на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об

отчуждении этого имущества.
Право временного владения

и

пользования

или

временного пользования

возникает

на

основании

договора

аренды

(имущественного найма)

(статья

606 ГК

РФ).
При

таких обстоятельствах со стороны

государственного автономного

учреждения

Новосибирской

области

«

» усматривается

распоряжение

находящимся

в

государственной

собственности

Новосибирской

области

объектом

нежилого фонда

без

разрешения

Департамента

имущества

и

земельных отношений Новосибирской области.
Следовательно, в

действиях государственного автономного учреждения

Новосибирской

области

«

» имеются

признаки

административного правонарушения, предусмотренного частью

1 статьи

11.15
Закона Новосибирской области от 14.02.2003 №99-03 - распоряжение
находящимся

в

государственной

собственности

Новосибирской

области

объектом

нежилого фонда

без

разрешения

областного исполнительного органа

государственной власти Новосибирской области, уполномоченного в сфере

управления и распоряжения государственным имуществом Новосибирской
области.

Вина государственного автономного учреждения Новосибирской
области

«  » в   совершении   данного    административного

правонарушения подтверждается приведенными выше материалами дела, а также
следующим доказательствами:

протоколом об административном правонарушении № 6 от  18.04.2023, в
котором директор ГАУ НСО «  »  Г. Н.
пояснял, что считал, что помещение никем не используется, помещением

пользуется  А. Ю. с разрешения бывшего заместителя директора.
фотографиями.
Указанные письменные доказательства оформлены с соблюдением

требований действующего законодательства РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную

ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания юридическому лицу

учитываются характер совершенного им административного правонарушения,
имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства,
смягчающие административную ответственность, и  обстоятельства, отягчающие

административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную

ответственность, не установлено.
Руководствуясь ст.29.9.,ст.29.10 Кодекса РФ об административных

правонарушениях, ч.І ст. 11.15 Закона Новосибирской области от 14.02.2003 №99-

03 «Об административных правонарушениях в Новосибирской области»,
мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Государственное автономное учреждение Новосибирской области

«

» признать

виновным

в

совершении

административного
правонарушения, предусмотренного ч. І

ст. 11.15 Закона

Новосибирской

области

от

14.02.2003 N

99-03 "Об

административных правонарушениях в

Новосибирской

области"

и

назначить

ему административное

наказание

в

виде

административного

штрафа в размере

5000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в

соответствии

со ст. 32.2 КоАП

РФ, административный

штраф

должен

быть

уплачен

лицом, привлеченным

к

административной

ответственности, не

позднее

шестидесяти

дней

со дня

вступления

постановления

о наложении

административного штрафа

в

законную

силу либо со дня

истечения

срока

отсрочки

или

срока

рассрочки, предусмотренных статьей

31.5 настоящего

Кодекса.
Реквизиты

для

оплаты

штрафа:

Реквизиты

для

оплаты

штрафа:

Управление

федерального Казначейства

по Новосибирской

области

(Департамент

имущества

и

земельных отношений

Новосибирской

области), ИНН/КПП

/

БИК

, Сибирское

ГУ

Банка

России, КБК:

, ОКТМО:

,
единый

казначейский

счет

, казначейский счет
.

При отсутствии документа об уплате штрафа в установленный срок
соответствующие материалы будут направлены судебному приставу-
исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в
принудительном порядке. Кроме того, лицо, не уплатившее административный
штраф, подлежит привлечению к административной ответственности в
соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное
наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного административного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Новосибирский районный суд
Новосибирской области в 10-дневный срок со дня вручения или получения копии
постановления, с подачей жалобы через мирового судью 3-го судебного участка
Новосибирского судебного района Новосибирской области либо путем подачи
жалобы непосредственно в Новосибирский районный суд Новосибирской

СИЛУ

Мировой судья______  // ( ,
(подпись) (расодіфрое^ подписи)